
 diário oficial Nº 34.749 135 Quarta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2021

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 500 DE 26 DE OUTUBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ADLEY DE SOUZA CARNEIRO, Identidade Funcional 
nº 5800807/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais, 
lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, para responder pelo 
cargo de Gerente, GEP-DAS-011.3, no período de 06/12 a 04/01/2022, 
com todas as vantagens inerentes ao cargo, durante o impedimento 
do titular PAULO HENRIQUE DE SOUZA MORAIS, Identidade Funcional 
nº 57205891/4, ocupante do cargo de Gerente, lotado na Diretoria de 
Administração e Finanças – DAF, que se encontra em gozo de férias, 
no período acima citado, conforme PORTARIA nº 491, de 21/10/2021, 
publicada no DOE nº 34.744, de 22/10/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 26 de outubro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 721182
..

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 499 DE 26 DE OUTUBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº  2021/726264;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR as servidoras ODETE VANZELER SABA, Identidade Funcional 
nº 5434599/7, ocupante do cargo de Assessor Técnico, e ELIETE SANTA-
NA CHAVES BARROSO, Identidade Funcional nº 57191404/2, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação – Engenharia de Produção, lotadas na Diretoria de Administração 
e Finanças – DAF, na condição de Titular e Suplente, respectivamente, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 022/2021 firmado pela 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profis-
sional e Tecnológica - SECTET com a EMPRESA CENTRO DE INTEGRAÇÃO 
EMPRESA ESCOLA - CIEE, CNPJ nº 61.600.839/0001-55, que tem como 
objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE RECRUTAMENTO, SELEÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE ESTA-
GIÁRIOS PARA A SEDE DA SECTET, conforme especificações e quantitati-
vos estabelecidos no Termo de Referência em anexo no Edital;
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução do Contrato, devendo tomar providências para a regulari-
zação das faltas ou defeitos observados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 26 de agosto de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 721151
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 012/2021
Nº DO CONTRATO: 012/2021
Nº DO TERMO ADITIVO: 01
DATA DE ASSINATURA: 26/10/2021
OBJETO DO TERMO ADITIVO:
O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento as seguintes alterações:
a) Alteração da CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO, tendo em vista o que 
consta nos autos dos processos nº 2021/532329, fica acordado o acrésci-
mo de 01 veículo tipo pick-up no valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais). O 
valor mensal do contrato passa de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais) 
para R$ 30.000,00 (trinta mil reais).
b) Alteração da CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, 
sendo os recursos para cobrir as despesas do presente termo aditivo cor-
rerão por conta da seguinte classificação orçamentária: Funcional Progra-
mática: 48101.19.122.1297.8338, Elemento de Despesa: 339033, Ação:  
232902, Fonte: 0101006355 e Plano Interno:  000.8338C
CONTRATADA: Empresa ATLANTA RENT A CAR - EPP - EPP, (CNPJ nº. 
01.135.910/0001-44).
ENDEREÇO: Rua Oliveira Belo, nº 840, Bairro: Umarizal, CEP: 66050-380, 
Belém/PA
ORDENADOR: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY.

Protocolo: 721236

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO DE BEM IMÓVEL PÚBLICO 
Nº 005/2021 - CEDENTE: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ - CES-
SIONÁRIA: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA - OBJETO: Cessão de uso do Bem Públi-
co, no município de Rondon do Pará na Delegacia de Polícia Civil - DATA DA 
ASSINATURA: 08/10/2021 - VIGÊNCIA : 08/10/2021 à  07/10/2031 - Or-
denador de Despesa – MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 721143
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 380/2021-SEEL, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021.
CONCEDER, ½ diária ao servidor CLÁUDIO FERNANDO DE SOUZA SANTOS, 
matrícula 3348806/4, para deslocamento ao município de Castanhal no dia 
14/10/2021 com objetivo de participar de reunião junto a Prefeitura do 
referido município. Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 721045
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 538/GEPS/SETUR DE 26 DE OUTUBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2021/1207322; RESOLVE:I – 
Conceder suprimento de fundos ao servidor DANILO JORGE COSTA AB-
DON, Mat. 5907339/6, Secretário de Gabinete. II – O valor do suprimento 
corresponde a: R$ 300,00 (trezentos reais), para atender as despesas de 
classificação: 339033 (Passagens e Locomoção). A utilização do suprimento 
de fundos será no período de 30 (Trinta) dias após a data de recebimento, 
devendo ocorrer a prestação de contas no prazo máximo de 15 dias após 
o período de aplicação. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 721062
PORTARIA Nº 540/GEPS/SETUR DE 26 DE OUTUBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2021/1210317; RESOLVE: I 
– Conceder suprimento de fundos ao servidor CHARLLES ANDERSON DE 
ANDRADE SILVA, Mat. 57230973/3, Coord. de Gestão Administrativa. II – 
O valor do suprimento corresponde a: R$ 2.000,00 (Dois mil reais), para 
atender as despesas de classificação: 339030 (Consumo) e 339039 (Servi-
ços Pessoa Jurídica). A utilização do suprimento de fundos será no período 
de 60 (Sessenta) dias após a data de recebimento, devendo ocorrer a pres-
tação de contas no prazo máximo de 15 dias após o período de aplicação. 
ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 721099
.

DIÁRIA
.

PORTARIA 537/GEPS/SETUR DE 26 DE OUTUBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1207070; RESOLVE: Conce-
der 05 e ½ (cinco e meia) diárias à servidora IVONE MITSUSUKO YOSHIMA-
RU CUNHA, Mat. 5904512/2, Secretária Adjunta. OBJ: Acompanhar a ação 
do projeto “Praia Limpa, Praia Linda”. DESTINO: Salinópolis /PA. PERÍODO: 
29/10 à 03/11/2021. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 721058
PORTARIA 539/GEPS/SETUR DE 26 DE OUTUBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1207172; RESOLVE: Conce-
der 02 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor DANILO JORGE COSTA AB-
DON, Matrícula Nº 5907339/6, CPF: 935.477.812-72, ocupante do cargo 
de Secretário de Gabinete. OBJ: Acompanhar o Evento BRALLY AMAZON. 
DESTINO: Soure/Pa. PERÍODO: 27 à 29/10/2021.ORDENADOR: ANDER-
SON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 721089
PORTARIA 541/GEPS/SETUR DE 26 DE OUTUBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1201297; RESOLVE: Con-
ceder 04 e ½ (quatro e meia) diárias à servidora CRISTIANE DE SOUSA 
PINHO MENDONÇA, mat. 54197949/1, Téc. de Planejamento e Gestão em 
Turismo. OBJ: Participação na Feira Internacional de Turismo – FESTU-
RIS, visando a promoção dos produtos turísticos do Estado para o mer-
cado nacional e internacional. DESTINO: Gramado/RS. PERÍODO: 03 a 
07/11/2021.ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 721105


